Hepatis *abscessus* spontanei, id est, absque traumaticis læsionibus nati, quàm rari sunt: nunquàm ex his vidit in hospitiis suis (*salpêtrière*) *D. Rostan*; inter quadringenta et triginta cadavera, quinque solum invenit *D. Louis*; inter centum et quinquaginta ferè, à principio presentis anni, unum solum invenit *D. Corbin*.

Substantiæ ipsius suppurationem dubitandam putant aliqui, plures autem certam probaverunt, inter quos *D. Louis*, qui pus semper in parenchymate vidit; is, simul et prof. *Andral*, pus istud semper sincerum dicunt; sunt, enim, qui pus feculentum (*lie de vin*) negant. *Hippocrates*, autem, primum in tunicâ et bonum, secundum (*velut amurca*) in parenchymate et malum constare dicebat (sect. 7, aph. 45).

Pus expelli potest : aut , viâ fistulosâ ; trans tegumenta ventris , thoracis (*Sénac*) , axillæ (*Portal*) , cruris (*Bajon*) , coxarum (*Richter*) , lumborum (*Millar*) , umbilici (*Smectius*) ; aut ad pectus , trans diaphragma et pleuram irruit (*J. L. Petit*, *Morand*, *Morgagni*, *Larrey* ; modò bronchiis expuitur (*Schrædter*) , sæpius in peritonæo evadit ; aliàs in ventriculo intestinis ve aliis fluit (*Sibbern*, *Sandermann*, *Garnett*, *Bajon*, *Andral*) ; apertus visus est abcessus in ipsâ cholecystide (*Morgagni*, *Lassus*) ; semel in venâ cavâ (*James*) nec non in pericardo (*Smith*).

Ex centum casibus abcessuum , unum solum in lobo sinistro , et tres apud mulieres invenit *Clarck* ; ex quo frequentiores in lobo dextro et in viris putat.

Pus ipsum , quod typus inflammationis habetur , inventum est in jecore sano , post operationes , vulnera , diuturnas suppuraciones (*Mareschal*, Dissert. inaug.) , aut in phlebitide , metritide , capitis vulneribus (*Dance*, Archives) , at , in postremo casu , sæpius in pulmonibus , quàm in jecore pus invenit *Morgagni* ; hoc , demùm , in medio sanguinis coagulo vidit professor *Andral* ; (op. cit.). Sic revertitur mera metastasium doctrina , jam antiquis observationibus probata : sic pus vectum in venâ cavâ viderat *Th. Bartholin*.

An sunt hepatis suppurantis certa signa ? Tantùm abest ut impossibile cognitu profiteatur *D. Louis* , cui facilè creditur , si hepatis ipsius obscuritati attendimus. Quantùm ad externa signa , ad chirurgiam spectant. Ex quinque casibus quos refert *D. Louis* , unus penitùs latebat ; itidem de solo *D. Corbin* observato , cujus historiam illius benevolentia debita breviter narrabimus.

OBSERVATIO.

Vir nomine *Levasseur* , operarius , quadraginta et sex annos natus , in hospicio Caritatis ingressus est die januarii trigesimâ

(1829). A quindecim diebus constipatus, horripilationem, tussiculam, oppressionem, sitim, pulsum mediocriter fortem, calorem cutis, dolorem in præcordiis levem præbebat. A tergo, dextraque parte thoracis, runcus subcrepitans levis percipiebatur (*venæ sectio sanguis cum inflammatoriâ crustâ*). Runcus et ferè febris evanescent, at stupor levis, abdomen tumidum, tibiæ cuiusque, præsertim sinistrae œdema, sitis, anhelatio, prostratio, denique mors, nonâ die februarii, et decimâ post ingressum.

Necropsia.

Calvaria : Non aperitur.

Thorax : *Pulmones* sanguine imbuti, leviterque, parte dextrâ et inferiori, indurati.

Abdomen : Fuscus et abundans liquor in *peritonæo*, quod in ramusculis circiter intestina serpentibus rubet. *Mucosa intestinalis membrana* pallida, paululum gemmulata ad pylorum.

Jecur : Intùs, præsertim in lobo dextro, meri puris collectio vasta, pseudomembranâ puri concreto simile circumdata; trans et circum habenæ aut pilæ, in medio quarum venæ procedunt coagulis sanguineis plenæ; juxtâ, jecoris substantia subrubra, fusca, paululumque friabilis inest.

Vasa : Venæ iliaca externa, cruralis, saphenaque major largiores, coagulisque plenæ.

Cancer, id est, *scirrhum*, *Encephaloïdes*, *colloïdesque*, hodiè discrepationis causa frequens, in quâdam secretionem quasi fibrinæ consistere videtur. Quin etiam, in vasis ipsis inventa est illius materia, ut vidit prof. *Andral*, utque testem observationem brevè referemus; præterea mediis, etiam, in sanguineis collectionibus eandem invenerunt *Beclard*, *Velpeau*, et *Andral*.

Encephaloïdes non necessariò à scirrho præceditur. In medio, Jecore moles varias, albas, surgentes, sæpiùs in medio depressas, quas *Baillie magnum tuberculum album* vocat, et gallicè nuncupant *marrons (foie marronné)*. Jecoris parenchyma circum atrophiam, vel hyperemiam affectum manet; rarò percipitur ejusdem inflammatio, cum adest autem illa, an causa sit aut effectus difficilè judicatur.

Canceris inflammatoriam originem agnoscunt permulti (*Boerhaave, Stoll, Broussais*), negant autem alii; facta loqui sinamus:

Ex decem observationibus, de jecore canceroso, a prof. *Andral* editis (Clin. med.), una sola, ventriculo sano, se præbuit, una cum mollitie membranæ mucosæ, una cum gastritide chronicâ, una cum gastro-duodeni chronicâ, quinque autem, id est media pars; cum ventriculi cancre prodeunt. Adjiciemus nos, inter quatuor, tres casus hepatis cancerosi vidisse cum ventriculi scirrho aut cancre; unum ex iis, quàm maximè notandum referre liceat.